
BOE núm. 11 Jueves 13 enero 2005 1379

Quinto.–El domicilio de la entidad, según consta en el artículo 4 de los 
Estatutos, radica en la calle Diagonal, 333, 3.º 1.ª, de Barcelona.

Sexto.–El objeto de la Fundación queda determinado en el artículo 6 
de los Estatutos, en la forma siguiente:

«Los fines de interés general de la Fundación son colaborar en el desa-
rrollo e inserción del psicoanálisis aplicado, promover la investigación 
inherente a su ámbito y apoyar las iniciativas que den repuesta a las nece-
sidades de la sociedad contemporánea, allí donde el psicoanálisis pueda 
tener su implicación y apoyar su orientación.»

Séptimo.–Todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación, queda 
recogido en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el 
carácter gratuito de los cargos del Patronato, estando obligado, dicho 
órgano de gobierno, a la presentación de las cuentas y del plan de actua-
ción anuales ante el Protectorado.

Vistos la Constitución Española, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre; y 
los Reales Decretos 553/2004, de 17 de abril, 562/2004, de 19 de abril y 
1600/2004, de 2 de julio.

 Fundamentos de Derecho

Primero.–A la Administración General del Estado-Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales le corresponde el ejercicio del Protectorado del 
Gobierno sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas 
de competencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 34 
y disposición transitoria tercera de la Ley 50/2002, 26 de diciembre, de 
Fundaciones, en relación con el Real Decreto 553/2004, de 17 de abril, por 
el que se reestructuran los Departamentos Ministeriales (artículo 9), y 
con los Reales Decretos 562/2004, de 19 de abril y 1600/2004, de 2 de julio, 
por los que se aprueba y desarrolla, respectivamente, la estructura orgá-
nica básica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

La Secretaría de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapaci-
dad es competente para resolver el presente expediente, en virtud de la 
Disposición adicional sexta del Real Decreto 1600/2004, de 2 de julio, en 
relación con la Orden Ministerial de 21 de mayo de 1996, sobre delegación 
del ejercicio de competencias en los órganos administrativos del Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales (B.O.E. del día 27 de mayo), corregida 
por la Orden Ministerial de 25 de junio de 1996 (B.O.E. del día 27 de junio) 
y modificada, entre otras, por Orden de 15 de marzo de 2001 (B.O.E. del 
día 29 de marzo) y por la Orden de 3 de febrero de 2003 (B.O.E. del día 5 
de febrero).

Segundo.–La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en sus 
artículos 34 y 35, establece que son funciones del Protectorado, entre 
otras, velar por el correcto ejercicio del derecho de fundación y por la 
legalidad de la constitución y funcionamiento de las fundaciones, así 
como informar, con carácter preceptivo y vinculante para el Registro de 
Fundaciones, sobre la idoneidad de los fines y sobre la suficiencia dota-
cional de las fundaciones que se encuentren en proceso de constitución.

Tercero.–La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en 
los artículos 3, 10, 11 y 12 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fun-
daciones.

Cuarto.–La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, en su artículo 36, esta-
blece que existirá un Registro de Fundaciones de competencia estatal 
dependiente del Ministerio de Justicia, en el que se inscribirán los actos 
relativos a las fundaciones que desarrollen su actividad en todo el territo-
rio del Estado o principalmente en el territorio de más de una Comunidad 
Autónoma. La estructura y funcionamiento del citado Registro se deter-
minarán reglamentariamente. Asimismo, la disposición transitoria cuarta 
de dicha Ley, establece que, en tanto no entre en funcionamiento el Regis-
tro de Fundaciones a que se refiere el citado artículo, subsistirán los 
Registros de Fundaciones actualmente existentes.

Quinto.–La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, esta-
blece que se inscribirán en el Registro, entre otros actos, la constitución 
de la fundación, el nombramiento, revocación, sustitución, suspensión y 
cese, por cualquier causa, de los miembros del patronato y otros órganos 
creados por los Estatutos, y las delegaciones y apoderamientos generales 
concedidos por el patronato y la extinción de estos cargos.

Sexto.–La Fundación persigue fines de interés general, conforme al 
artículo 3 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

Séptimo.–La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de 
hecho tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente 
para el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado del 
Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.–Clasificar a la Fundación para la Clínica Psicoanalítica de 
Orientación Lacaniana, instituida en Barcelona, cuyos fines de interés 
general son predominantemente sanitarios.

Segundo.–Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 08/0353.

Tercero.–Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de 
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho 
cuarto de la presente Orden, así como su aceptación de cargo.

Cuarto.–Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 23 de diciembre de 2004.–P.D. (Orden de 15 de marzo de 2001), 
la Secretaria de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad, 
María Amparo Valcarce García. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 635 RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2004, de la Secreta-
ría General de Comercio Exterior, por la que se reconoce a 
la Asociación de Empresas de Electrónica, Tecnologías de 
la Información y Telecomunicaciones de España como 
entidad colaboradora de la Administración subrogándose 
en el lugar de la Asociación Nacional de Industrias Elec-
trónicas.

Por Resolución de 1 de septiembre de 1995, de la Dirección General de 
Comercio Exterior (Boletín Oficial del Estado de 2 de octubre) se recono-
ció la categoría de entidad colaboradora de la Administración, a la Asocia-
ción Nacional de Industrias Electrónicas (ANIEL) pudiéndose, por tanto, 
acoger a lo beneficios previstos para ello.

Atendiendo a que la Asociación de Empresas de Electrónica, Tecnolo-
gías de la Información y Telecomunicaciones de España (AETIC) es resul-
tado de la fusión entre ANIEL y SEDISI, sucediendo con ello desde julio 
de 2004 a las organizaciones citadas en las relaciones que mantenían con 
toda clase de instituciones y organismos, públicos y privados, resuelvo,

En uso de las atribuciones conferidas por la Orden ECO/3599/2003, 
de 1 de diciembre, sobre el régimen de colaboración entre la Administra-
ción General del Estado y las Asociaciones de Exportadores, y previa 
propuesta de la Comisión Gestora creada al efecto, reconocer como enti-
dad colaboradora de la Administración a la Asociación de Empresas de 
Electrónica, Tecnologías de la Información y Telecomunicaciones de 
España (AETIC) pudiendo acogerse a los beneficios contemplados en 
dicha Orden con obligación expresa de asumir, a su vez, el cumplimiento 
de los compromisos derivados de dicha condición.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de diciembre de 2004.–El Secretario General, Alfredo 
Bonet Baiget. 

 636 RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2004, de la Secreta-
ría General de Comercio Exterior, por la que se reconoce 
como entidad colaboradora de la Administración a la 
Unión Española de Constructores Navales.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden ECO/3599/2003, de 1 de 
diciembre, sobre el régimen de colaboración entre la Administración 
General del Estado y las Asociaciones de Exportadores, y a propuesta de 
la Comisión Gestora creada por dicha Orden, el Secretario General de 
Comercio Exterior ha resuelto:

Primero.–Reconocer a la Unión Española de Constructores Navales 
(UNINAVE), como entidad colaboradora de la Administración, de acuerdo 
con lo establecido en la disposición segunda de la Orden ECO/3599/2003, 
de 1 de diciembre, pudiéndose por tanto acoger a los beneficios que se 
relacionan en la disposición cuarta de la Orden mencionada y obligán-
dose a su vez al estricto cumplimiento de todos los términos establecidos 
en la misma.

Segundo.–La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de diciembre de 2004.–El Secretario General, Alfonso 
Bonet Baiget. 


